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Nordrhein-Westfalen  107 013    99 081   – 7,4    38 980    38 154   – 2,1    68 033    60 927   –10,4   

Reg.-Bez. Düsseldorf  16 550    16 713   + 1,0    10 202    11 462   +12,4    6 348    5 251   –17,3   
Düsseldorf, Stadt  2 006    1 491   –25,7    1 176     897   –23,7     830     594   –28,4   
Duisburg, Stadt  1 762    1 865   + 5,8    1 005    1 261   +25,5     757     604   –20,2   
Essen, Stadt  2 079    1 951   – 6,2    1 065    1 087   + 2,1    1 014     864   –14,8   
Krefeld, Stadt   639     664   + 3,9     349     452   +29,5     290     212   –26,9   
Mönchengladbach, Stadt  1 165    1 245   + 6,9     762     886   +16,3     403     359   –10,9   
Mülheim an der Ruhr, Stadt   647     704   + 8,8     457     562   +23,0     190     142   –25,3   
Oberhausen, Stadt   783     756   – 3,4     533     589   +10,5     250     167   –33,2   
Remscheid, Stadt   456     461   + 1,1     321     316   – 1,6     135     145   + 7,4   
Solingen, Stadt   672     631   – 6,1     474     500   + 5,5     198     131   –33,8   
Wuppertal, Stadt  1 422    1 661   +16,8    1 018    1 308   +28,5     404     353   –12,6   
Kreis Kleve   639     697   + 9,1     333     416   +24,9     306     281   – 8,2   
Kreis Mettmann  1 496    1 783   +19,2    1 037    1 296   +25,0     459     487   + 6,1   
Rhein-Kreis Neuss   973     979   + 0,6     632     660   + 4,4     341     319   – 6,5   
Kreis Viersen   655     589   –10,1     322     363   +12,7     333     226   –32,1   
Kreis Wesel  1 156    1 236   + 6,9     718     869   +21,0     438     367   –16,2   

Reg.-Bez. Köln  14 092    13 835   – 1,8    9 311    10 079   + 8,2    4 781    3 756   –21,4   
Bonn, Stadt  1 251    1 280   + 2,3     836    1 003   +20,0     415     277   –33,3   
Köln, Stadt  4 006    4 414   +10,2    2 655    3 378   +27,2    1 351    1 036   –23,3   
Leverkusen, Stadt   790     640   –19,0     642     624   – 2,8     148     16   –89,2   
Städteregion Aachen  1 785    1 367   –23,4    1 037     823   –20,6     748     544   –27,3   
Kreis Düren   726     665   – 8,4     384     384   –     342     281   –17,8   
Rhein-Erft-Kreis  1 101    1 022   – 7,2     738     806   + 9,2     363     216   –40,5   
Kreis Euskirchen   657     565   –14,0     413     356   –13,8     244     209   –14,3   
Kreis Heinsberg   817     805   – 1,5     507     503   – 0,8     310     302   – 2,6   
Oberbergischer Kreis   729     772   + 5,9     509     559   + 9,8     220     213   – 3,2   
Rheinisch-Bergischer Kreis   702     713   + 1,6     455     495   + 8,8     247     218   –11,7   
Rhein-Sieg-Kreis  1 528    1 592   + 4,2    1 135    1 148   + 1,1     393     444   +13,0   
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Verwaltungsbezirk
–––––––––––––
Sitz des Trägers

Empfängerinnen und Empfänger der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt 
innerhalb von Einrichtungeninsgesamt

2016
Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

2015 2016
Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

Empfängerinnen und Empfänger der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt 2015 und 2016 nach dem Sitz des Trägers

außerhalb von Einrichtungen

Anzahl Anzahl

201520162015

Anzahl

Reg.-Bez. Münster  7 133    6 570   – 7,9    4 540    4 288   – 5,6    2 593    2 282   –12,0   
Bottrop, Stadt   391     388   – 0,8     227     253   +11,5     164     135   –17,7   
Gelsenkirchen, Stadt   950     425   –55,3     558     100   –82,1     392     325   –17,1   
Münster, Stadt   988    1 053   + 6,6     649     816   +25,7     339     237   –30,1   
Kreis Borken   719     705   – 1,9     513     499   – 2,7     206     206   –   
Kreis Coesfeld   476     482   + 1,3     282     307   + 8,9     194     175   – 9,8   
Kreis Recklinghausen  1 944    1 966   + 1,1    1 309    1 271   – 2,9     635     695   + 9,4   
Kreis Steinfurt  1 062     993   – 6,5     661     677   + 2,4     401     316   –21,2   
Kreis Warendorf   603     558   – 7,5     341     365   + 7,0     262     193   –26,3   

Reg.-Bez. Detmold  5 650    5 558   – 1,6    3 445    3 738   + 8,5    2 205    1 820   –17,5   
Bielefeld, Stadt  1 152    1 224   + 6,3     813     952   +17,1     339     272   –19,8   
Kreis Gütersloh   592     594   + 0,3     385     435   +13,0     207     159   –23,2   
Kreis Herford   839     836   – 0,4     596     672   +12,8     243     164   –32,5   
Kreis Höxter   349     333   – 4,6     191     181   – 5,2     158     152   – 3,8   
Kreis Lippe   915     853   – 6,8     508     490   – 3,5     407     363   –10,8   
Kreis Minden-Lübbecke  1 009     946   – 6,2     510     523   + 2,5     499     423   –15,2   
Kreis Paderborn   794     772   – 2,8     442     485   + 9,7     352     287   –18,5   

Reg.-Bez. Arnsberg  11 077    10 936   – 1,3    7 094    7 601   + 7,1    3 983    3 335   –16,3   
Bochum, Stadt  1 263    1 190   – 5,8     862     900   + 4,4     401     290   –27,7   
Dortmund, Stadt  2 100    2 237   + 6,5    1 319    1 555   +17,9     781     682   –12,7   
Hagen, Stadt   850     668   –21,4     604     501   –17,1     246     167   –32,1   
Hamm, Stadt   382     384   + 0,5     164     194   +18,3     218     190   –12,8   
Herne, Stadt   524     511   – 2,5     365     384   + 5,2     159     127   –20,1   
Ennepe-Ruhr-Kreis  1 072    1 121   + 4,6     738     831   +12,6     334     290   –13,2   
Hochsauerlandkreis   900     815   – 9,4     538     574   + 6,7     362     241   –33,4   
Märkischer Kreis  1 297    1 302   + 0,4     814     876   + 7,6     483     426   –11,8   
Kreis Olpe   218     218   –     114     120   + 5,3     104     98   – 5,8   
Kreis Siegen-Wittgenstein   637     705   +10,7     406     492   +21,2     231     213   – 7,8   
Kreis Soest   737     658   –10,7     418     376   –10,0     319     282   –11,6   
Kreis Unna  1 097    1 127   + 2,7     752     798   + 6,1     345     329   – 4,6   

––––––––––––––––
Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null)
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Verwaltungsbezirk
–––––––––––––
Sitz des Trägers

Empfängerinnen und Empfänger der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt 
innerhalb von Einrichtungeninsgesamt

2016
Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

2015 2016
Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

Empfängerinnen und Empfänger der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt 2015 und 2016 nach dem Sitz des Trägers

außerhalb von Einrichtungen

Anzahl Anzahl

201520162015

Anzahl

 örtliche Träger zusammen  54 502    53 612   – 1,6    34 592    37 168   + 7,4    19 910    16 444   –17,4   
davon

kreisfreie Städte  26 278    25 843   – 1,7    16 854    18 518   + 9,9    9 424    7 325   –22,3   
Kreise  28 224    27 769   – 1,6    17 738    18 650   + 5,1    10 486    9 119   –13,0   

 überörtliche Träger zusammen  52 511    45 469   –13,4    4 388     986   –77,5    48 123    44 483   – 7,6   
davon

Landschaftsverband
 Rheinland (LVR) 27 806   24 866   –10,6   2 688    661   –75,4   25 118   24 205   – 3,6   

davon
LVR (ohne Delegation)  21 226    20 530   – 3,3   –   –   –    21 226    20 530   – 3,3   
örtliche Träger als Delegationsnehmer  6 580    4 336   –34,1    2 688     661   –75,4    3 892    3 675   – 5,6   
   

Landschaftsverband
 Westfalen-Lippe (LWL) 24 705   20 603   –16,6   1 700    325   –80,9   23 005   20 278   –11,9   

davon
LWL (ohne Delegation)  20 134    17 565   –12,8   –   –   –    20 134    17 565   –12,8   
örtliche Träger als Delegationsnehmer  4 571    3 038   –33,5    1 700     325   –80,9    2 871    2 713   – 5,5   

––––––––––––––––
Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null)
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		Empfängerinnen und Empfänger der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt 2015 und 2016 nach dem Sitz des Trägers

		Verwaltungsbezirk
–––––––––––––
Sitz des Trägers		Empfängerinnen und Empfänger der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt

				insgesamt						außerhalb von Einrichtungen						innerhalb von Einrichtungen

				2015		2016		Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent		2015		2016		Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent		2015		2016		Veränderung 
2016 gegen-
über 2015
in Prozent

				Anzahl						Anzahl						Anzahl

		Nordrhein-Westfalen		107 013		99 081		– 7.4		38 980		38 154		– 2.1		68 033		60 927		–10.4

		Reg.-Bez. Düsseldorf		16 550		16 713		+ 1.0		10 202		11 462		+12.4		6 348		5 251		–17.3

		Düsseldorf, Stadt		2 006		1 491		–25.7		1 176		897		–23.7		830		594		–28.4

		Duisburg, Stadt		1 762		1 865		+ 5.8		1 005		1 261		+25.5		757		604		–20.2

		Essen, Stadt		2 079		1 951		– 6.2		1 065		1 087		+ 2.1		1 014		864		–14.8

		Krefeld, Stadt		639		664		+ 3.9		349		452		+29.5		290		212		–26.9

		Mönchengladbach, Stadt		1 165		1 245		+ 6.9		762		886		+16.3		403		359		–10.9

		Mülheim an der Ruhr, Stadt		647		704		+ 8.8		457		562		+23.0		190		142		–25.3

		Oberhausen, Stadt		783		756		– 3.4		533		589		+10.5		250		167		–33.2

		Remscheid, Stadt		456		461		+ 1.1		321		316		– 1.6		135		145		+ 7.4

		Solingen, Stadt		672		631		– 6.1		474		500		+ 5.5		198		131		–33.8

		Wuppertal, Stadt		1 422		1 661		+16.8		1 018		1 308		+28.5		404		353		–12.6

		Kreis Kleve		639		697		+ 9.1		333		416		+24.9		306		281		– 8.2

		Kreis Mettmann		1 496		1 783		+19.2		1 037		1 296		+25.0		459		487		+ 6.1

		Rhein-Kreis Neuss		973		979		+ 0.6		632		660		+ 4.4		341		319		– 6.5

		Kreis Viersen		655		589		–10.1		322		363		+12.7		333		226		–32.1

		Kreis Wesel		1 156		1 236		+ 6.9		718		869		+21.0		438		367		–16.2

		Reg.-Bez. Köln		14 092		13 835		– 1.8		9 311		10 079		+ 8.2		4 781		3 756		–21.4

		Bonn, Stadt		1 251		1 280		+ 2.3		836		1 003		+20.0		415		277		–33.3

		Köln, Stadt		4 006		4 414		+10.2		2 655		3 378		+27.2		1 351		1 036		–23.3

		Leverkusen, Stadt		790		640		–19.0		642		624		– 2.8		148		16		–89.2

		Städteregion Aachen		1 785		1 367		–23.4		1 037		823		–20.6		748		544		–27.3

		Kreis Düren		726		665		– 8.4		384		384		–		342		281		–17.8

		Rhein-Erft-Kreis		1 101		1 022		– 7.2		738		806		+ 9.2		363		216		–40.5

		Kreis Euskirchen		657		565		–14.0		413		356		–13.8		244		209		–14.3

		Kreis Heinsberg		817		805		– 1.5		507		503		– 0.8		310		302		– 2.6

		Oberbergischer Kreis		729		772		+ 5.9		509		559		+ 9.8		220		213		– 3.2

		Rheinisch-Bergischer Kreis		702		713		+ 1.6		455		495		+ 8.8		247		218		–11.7

		Rhein-Sieg-Kreis		1 528		1 592		+ 4.2		1 135		1 148		+ 1.1		393		444		+13.0

		Reg.-Bez. Münster		7 133		6 570		– 7.9		4 540		4 288		– 5.6		2 593		2 282		–12.0

		Bottrop, Stadt		391		388		– 0.8		227		253		+11.5		164		135		–17.7

		Gelsenkirchen, Stadt		950		425		–55.3		558		100		–82.1		392		325		–17.1

		Münster, Stadt		988		1 053		+ 6.6		649		816		+25.7		339		237		–30.1

		Kreis Borken		719		705		– 1.9		513		499		– 2.7		206		206		–

		Kreis Coesfeld		476		482		+ 1.3		282		307		+ 8.9		194		175		– 9.8

		Kreis Recklinghausen		1 944		1 966		+ 1.1		1 309		1 271		– 2.9		635		695		+ 9.4

		Kreis Steinfurt		1 062		993		– 6.5		661		677		+ 2.4		401		316		–21.2

		Kreis Warendorf		603		558		– 7.5		341		365		+ 7.0		262		193		–26.3

		Reg.-Bez. Detmold		5 650		5 558		– 1.6		3 445		3 738		+ 8.5		2 205		1 820		–17.5

		Bielefeld, Stadt		1 152		1 224		+ 6.3		813		952		+17.1		339		272		–19.8

		Kreis Gütersloh		592		594		+ 0.3		385		435		+13.0		207		159		–23.2

		Kreis Herford		839		836		– 0.4		596		672		+12.8		243		164		–32.5

		Kreis Höxter		349		333		– 4.6		191		181		– 5.2		158		152		– 3.8

		Kreis Lippe		915		853		– 6.8		508		490		– 3.5		407		363		–10.8

		Kreis Minden-Lübbecke		1 009		946		– 6.2		510		523		+ 2.5		499		423		–15.2

		Kreis Paderborn		794		772		– 2.8		442		485		+ 9.7		352		287		–18.5

		Reg.-Bez. Arnsberg		11 077		10 936		– 1.3		7 094		7 601		+ 7.1		3 983		3 335		–16.3

		Bochum, Stadt		1 263		1 190		– 5.8		862		900		+ 4.4		401		290		–27.7

		Dortmund, Stadt		2 100		2 237		+ 6.5		1 319		1 555		+17.9		781		682		–12.7

		Hagen, Stadt		850		668		–21.4		604		501		–17.1		246		167		–32.1

		Hamm, Stadt		382		384		+ 0.5		164		194		+18.3		218		190		–12.8

		Herne, Stadt		524		511		– 2.5		365		384		+ 5.2		159		127		–20.1

		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 072		1 121		+ 4.6		738		831		+12.6		334		290		–13.2

		Hochsauerlandkreis		900		815		– 9.4		538		574		+ 6.7		362		241		–33.4

		Märkischer Kreis		1 297		1 302		+ 0.4		814		876		+ 7.6		483		426		–11.8

		Kreis Olpe		218		218		–		114		120		+ 5.3		104		98		– 5.8

		Kreis Siegen-Wittgenstein		637		705		+10.7		406		492		+21.2		231		213		– 7.8

		Kreis Soest		737		658		–10.7		418		376		–10.0		319		282		–11.6

		Kreis Unna		1 097		1 127		+ 2.7		752		798		+ 6.1		345		329		– 4.6

		örtliche Träger zusammen		54 502		53 612		– 1.6		34 592		37 168		+ 7.4		19 910		16 444		–17.4

		davon

		kreisfreie Städte		26 278		25 843		– 1.7		16 854		18 518		+ 9.9		9 424		7 325		–22.3

		Kreise		28 224		27 769		– 1.6		17 738		18 650		+ 5.1		10 486		9 119		–13.0

		überörtliche Träger zusammen		52 511		45 469		–13.4		4 388		986		–77.5		48 123		44 483		– 7.6

		davon

		Landschaftsverband

		Rheinland (LVR)		27 806		24 866		–10.6		2 688		661		–75.4		25 118		24 205		– 3.6

		davon

		LVR (ohne Delegation)		21 226		20 530		– 3.3		–		–		–		21 226		20 530		– 3.3

		örtliche Träger als Delegationsnehmer		6 580		4 336		–34.1		2 688		661		–75.4		3 892		3 675		– 5.6

		Landschaftsverband

		Westfalen-Lippe (LWL)		24 705		20 603		–16.6		1 700		325		–80.9		23 005		20 278		–11.9

		davon

		LWL (ohne Delegation)		20 134		17 565		–12.8		–		–		–		20 134		17 565		–12.8

		örtliche Träger als Delegationsnehmer		4 571		3 038		–33.5		1 700		325		–80.9		2 871		2 713		– 5.5
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